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SOLICITANTE:
THERMOCH/I|P THERMOCHIP, S.L.U.

ENSAYOS:

Ensayos de Reaccidn al Fuego para productos de Construccion

e Normas de ensayo: — UNE-EN 13823:2012+A1:2016

— UNE-EN ISO 11925-2:2011

Panel formado por un alma de poliestireno
e Material: extruido (XPS) recubierto por ambas caras con

tablero de fibroyeso.

> Fabricante: Thermochip, S.L.U.

> Referencia: “THERMOCHIP TYY”

Camino del Estrechillo, 8
E-28500 Arganda del Rey - Madrid (Espana)

C/ Rio Estenilla, s/n - P.I. Sta. M* de Benquerencia
E-45007 Toledo (Esparia)
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+34 918713 524
+34 901 706 587
licof@afiti.com
www.afiti.com
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SOLICITANTE

THERMOCHIP, S.L.U.
A Medua, s/n
32330 — SOBRADELO DE VALDEORRAS (Ourense)

Fecha de solicitud:  08-ene-20 Aceptacién de presupuesto:  05-feb-20

MUESTRAS DE ENSAYO

Panel formado por un alma de poliestireno extruido (XPS) recubierto por

Tipo de muestra:
P ambas caras con tablero de fibroyeso.

Fabricante: Thermochip, S.L.U.

Referencia: “THERMOCHIP TYY”

ENSAYOS REALIZADOS

Norma de ensayo Fecha de ensayo
UNE-EN 13823:2012+A1:2016 16-mar-20y 27-mar-20
UNE-EN ISO 11925-2:2011 27-mar-20
Lugar de realizacién de los ensayos: Instalaciones de Toledo

N
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El presente informe se emite en cumplimiento con los requisitos del Sistema de Gestidon de la Calidad de AFITI. Si
desea formular cualquier comentario o reclamacion en referencia al mismo, contacte con nuestro Departamento de
Calidad en el email calidad @afiti.com

Los resultados de este Informe de Ensayo hacen referencia Unica y exclusivamente a las muestras ensayadas, y no al productoé en
general.

Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de muestras de ensayo de un producto, bajo las condiciones propias\de|
ensayo. No pretende constituir el Unico criterio de valoracion del riesgo potencial de incendio que puede conllevar el uso del producto:
La informacién contenida en este Informe de Ensayo tiene cardcter confidencial, por lo que el Laboratorio no facilitara a-terceros
informacidn relativa a este Informe de Ensayo, salvo que lo autorice el Solicitante.

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacidn por escrito del Laboratorio.
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MUESTRAS DE ENSAYO

Recepcidn:

Unidades:

11-mar-20

5 muestras de 800 mm x 500 mm x 65 mm.
5 muestras de 800 mm x 450 mm x 65 mm.
5 muestras de 500 mm x 265 mm x 65 mm.
5 muestras de 500 mm x 265 mm x 65 mm.
5 muestras de 450 mm x 265 mm x 65 mm.

5 muestras de 1500 mm x 500 mm x 65 mm.
5 muestras de 800 mm x 500 mm x 125 mm.
5 muestras de 800 mm x 450 mm x 125 mm.
5 muestras de 500 mm x 325 mm x 125 mm.
5 muestras de 500 mm x 325 mm x 125 mm.
5 muestras de 450 mm x 325 mm x 125 mm.
5 muestras de 1500 mm x 500 mm x 125 mm.

— Las muestras se reciben en una caja de madera.
— Las muestras han sido enviadas y seleccionadas por el solicitante. Las muestras han sido
preparadas para ensayo por el laboratorio.

Documentacion

Informe de Ensayo n2 4051T20

La memoria técnica incluida en el presente informe ha sido recepcionada en fecha 27-mar-20.

Panel formado por un alma de poliestireno extruido (XPS) con un espesor de 40 mm, con una
densidad de 32 kg/m?, de color azul y aspecto liso recubierto por ambas caras con tablero de
fibroyeso con un espesor de 12, 5 mm, con una densidad de 1150 kg/m3, de color blanco y
aspecto rugoso ( cada una de ellas).

Las principales caracteristicas descriptivas de la muestra han sido suministradas por el
solicitante. Dicha informacidn se incluye en el Anexo 1 del presente Informe de Ensayo.

Informacion sobre el destino de aplicacidn de las muestras (material).

Paredes y forjados.

ENSAYOS REALIZADOS

Ensayos seglin normas:

— UNE-EN 13823:2012+A1:2016, “Ensayos de reaccion al fuego de productos de construccion-
Productos de construccion excluyendo revestimientos de suelos expuestos al ataque térmico
provocado por un tnico objeto ardiendo.”

— UNE-EN ISO 11925-2:2011, “Ensayos de Reaccion al Fuego de los materiales de construccion.
Inflamabilidad de los productos de construccion cuando se someten a la accion directa de la
llama. Parte 2: Ensayo con una fuente de llama tnica (ISO 11925-2:2010)”".

La Norma utilizada para la realizacién del acondicionamiento de las muestras ha sido la Nefma
UNE-EN 13238:2011 “Ensayos de reaccion al fuego para productos de construccion. Procedimiento
de acondicionamiento y reglas generales para la seleccion de sustratos”.

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 3 de 14
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3.- RESULTADOS

3.1.- ENSAYO SEGUN UNE-EN 13823:2012+A1:2016

Condiciones de Ensayo

Acondicionamiento de Temperatura (oC) (20) 230¢2

las muestras
Humedad (%) (%) 50,0+5
Tiempo de acondicionamiento (horas) (h) Entre 120y 384

Disposicion de las muestras durante el ensayo
Panel formado por un alma de poliestireno extruido (XPS)
recubierto por ambas caras con tablero de fibroyeso.

Tipo de material

Condiciones de exposicion Superficie expuesta
Sustrato utilizado Ninguno
Modo de fijacion Atornillado a bastidor de ensayo

Con juntas verticales a 200 mm de la esquina y juntas
Modo de fijacion horizontales a 500 mm y a 1100 mm del borde inferior. Con
hueco de separacion de 80 mm

Cara expuesta Iguales

Expresion de resultados

A continuacidon se muestran los valores numéricos y los graficos obtenidos en los ensayos
realizados.

Valores numéricos

Muestra n2

T4051A | T4051B | T4051C
THRGo0s (MJ) 1,0 1,1 0,5
[Cantidad total de calor desprendido de la muestral ! ’ ’
FIGRA 0,2 (W/S)
[Valor mdaximo del cociente de la velocidad de desprendimiento 9,31 5,25 4,96
de calor por la muestral)
TSPsoos (mz)
[Produccidn total de humo de la muestral] 131 10,1 38,6
SMOGRA (m?/s?)
[Tasa de produccion de humol 0,00 0,00 7,31
LFS no no no
[Propagacion lateral de la llama a lo largo del ala de la muestral
Caida de gotas inflamadas no no no
Tiempo de persistencia de gotas inflamadas s) | | -

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 4 de 14



Informe de Ensayo n2 4051T20
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Valores medios obtenidos
Valores medios
THRgggs (MJ) [Cantidad total de calor desprendido de la muestra] 0,8
FIGRA (,(W/s) [Valor mdximo del cociente de la velocidad de 6.84
desprendimiento de calor por la muestral) ’
TSPgoos (mz) [Produccion total de humo de la muestral 20,6
SMOGRA (m?/s?) [Tasa de produccién de humo) 2,44
LFS Propagacion lateral de la llama a lo largo del ala de la ,
[Propag g O si No
muestral
Caida de gotas inflamadas
Tiempo de persistencia de gotas inflamadas  (s)

DO JMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 5 de 14



Observaciones durante el ensayo
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Durante la realizacidn de los ensayos no aparecen llamaradas subitas, no se aprecian humos procedentes
de las muestras que no entren en el colector, ni distorsién ni derrumbamiento de las mismas. No se

producen caidas de gotas inflamadas.

3.2.- ENSAYO SEGUN UNE-EN ISO 11925-2:2011

Condiciones de Ensayo

Acondicionamiento de las muestras

Temperatura

(°C)

Humedad

(%)

Tiempo de acondicionamiento (h)

23,0+2
50,05
384

Disposicion de las muestras durante el ensayo

Tipo de material

Panel formado por un alma de poliestireno extruido (XPS)
recubierto por ambas caras con tablero de fibroyeso.

Condiciones de exposicién

Superficie expuesta y borde expuesto

Sustrato utilizado

Ninguno

Tipo de fijacién

Ninguno

Modo de fijacion

Auto soportado.

Cara expuesta Iguales
Tiempo de aplicacion de llama (s) 30
Expresion de resultados. Superficie expuesta
Muestra n2
Y N 0 g L ©
o o o ) o o)
i i — i i i
[Tp] N n n n N
o o o o o o
< < <5 <5 < <
~ [ ~ = ~ ~
Inicio de ignicién (si/no) no no no no no no
Tiempo inicio de ignicién (s) --- --- - --- --- -
Propagacion vertical de la llama superior a
, no no no no no no
150 mm (si/no)
Ignicion del papel de filtro (si/no) no no no no no no

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio.
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Expresion de resultados. Borde expuesto
Muestra n2
o i (o] o <
xR Y MY MY Ny Ny
o o [ ) ) o
i i — — i i
N N n n n n
o o o o o o
<5 <5 <5 <5 <5 <5
~ ~ ~ ~ ~ ~
Inicio de ignicidén (si/no) Si si Si Si Si Si
Tiempo inicio de ignicidn (s) 6,93 7,15 6,48 7,32 8,41 6,56
Propagacion vertical de la llama superior a
, no no no no no no
150 mm (si/no)
Ignicion del papel de filtro (si/no) no no no no no no

Observaciones durante el ensayo

No se observan humos. Se produce persistencia de la combustién sin llegar a la longitud de 150
mm. Las muestras se carbonizan en la zona de aplicacidn de la llama (superficie expuesta) y funden
y se retraen (borde expuesto)

Toledo, 1 de junio de 2020

Fdo.: David Sdez Garcia
Director Técnico del Laboratorio
de Reaccion al Fuego

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 7 de 14
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ENSAYOS DE REACCION AL FUEGO

2 AFITI DOCUMENTACION TECNICA
> LICOF FIRE REACTION TESTS

Pagina 1 de 5

TECHNICAL DOCUMENTATION

1)

2)

3)

4)

5)

SOLICITANTE - TESTAPLLICANT

Nombre: THERMOCHIP S.L.U...............

Identification:
Domicilio: A MEDUA s/n 32330 {OURENSE)

AGHBESE o o o A L

FABRICANTE - MANUFACTURER

Nombre: THERMOCHIPS.L.U...............

Identification:
Domicilio: A MEDUA s/n 32330 {OURENSE)

AABSST  ovnommmrr o T B PR S

PERSONA DE CONTACTO !— CONTACT PERSON

Nombre: DIEGO RODRIGUEZ LOBATO.... ..

Name:

Teléfono [ Telephone Numberr 681 155 131 ..

REFERENCIA COMERCIAL DEL PRODUCTO {(MARCA COMERCIAL) - PRODUCT TRADE NAVE:

THERMOCHIP TN : cocivins sonissanniives s s s s o b doiia

El infarme de clasificacion sélo puede ser emitido si incluye esta

referencia y sélo serd valido para el producto objeto de ensayo

Classification report oy can be fssued if the aforementioned information is included, and wiff only be vaiid for the prodtet tested.

DATOS DEL PRODUCTO - PRODUCT DETAILS:

Datos generales del producto- General prodict details:

Descripcidn general
{ Explicacion detallada de como es el material)
General description (Detalled description of ife product)

PANEL MULTICAPA COMFPUESTO EN AMBAS CARAS
POR TABLEROS DE FIBROYESO DE ESPESOR 12,5MM
Y UN NUCLEQ AISLANTE DE POLIESTIRENO
EXTRUSIONADO.

Material genérico (Referencia de la familia a la que
pertenece el material. Ej: PUR, XPS, MW,...)

Generic Material (Reference of the product famify: ex. PUR, XP5;
MW, atc}

FIBROYESO Y XPS

Norma de producto o documento de referencia
Produet Standard or referance documant

Sistema de certificacién (Ej: 1,2,3,4)

Cartification system (Ex: 1,234}

NOTAS IMPORTANTES: :
- Sin la recepcion de esta documentacion debidamente cumplimentada, no podré emitirse el correspondiente INFORME TECNICO, segun lo
especificadoen el punto 16.2.e) de lanorma UNE EN 13501-1, v en el punto 3.11) de la norma UNE 23730

— Se debera cumplimentar la Documentacion Técnica por cada producto v por cada montaje objeto a ensayo.
MPORTANT NOTES:

— Without reception of this docurnent filled correctly, it is net possible to issue the relevant TEST REPORT, as specified at 162 ¢) of EN13801-1, and at
311) of UNE 23730

— This technical documentation will be filled separately, for each product or fiking methodtested

IPV01001.R0O1 (RED)

1de5
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Datos técnicos de las muestras- Technical detalls of the samples :
Dimensiones {mm) - Dimansions {mm)

Numero de capas - ALmberof layars

3

CAPA No:

Laper number:

Material
Material

Espesor (mm)
Thickness {mm)

Densidad (kg/m®) yfo Gramaje (kg/m=)
Density (hg/n?) andir Superficl density (kg md

Color
Colbur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Orientabilidad (si(indicar posicion}/no)
Crisriabity fres (indicate postion o)

CAPA No:

Layer number

Material
Material

Espesor (mm)
Thickness {mm)

Densidad (kg/m®) y/o Gramaje (kg/m®)
Dansiy gn®) andl Supadicial dansity kg/md

Color
Colpur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearanca

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)
Cripriabilty fires (ndcate postion) o)

CAPA No:

Layer number

Material
Material

Espesor (mm)
Thickmess ()

Densidad (kg/m?®) y/fo Gramaje (kg/m?)
Dansiy (ky/nf) andd Supadficial dansity kg/md)

Color
Colbur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearanca

Orientabilidad (si{indicar posicidn)/no)
Crientatiity (ves (ndicate positioniha)

CAPA No;

Layer mimbar:

Material
Matarial

Espesor (mm)
Thickness {mm)

Densidad (kg/m?) yfo Gramaje (kg/m?)
Darrsiy gine) anal Suparficia dansity kg/md)

Color
Colpur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)
Crisriability {iras (indicata postion)ha)

CAPA No:

Laper number:

Material
Material

Espesor (mm)
Thickness {mmm)

Densidad (kg/m®) yfo Gramaje (kg/m=)
Deansity (hg/m?) andir Superficral density (kg md

Color
Colbur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)

Crizntabiity (vas {indicate postion)ihe)

IPVO1001.RO1 (RED)

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio.
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Datos técnicos de las muestras- Technical detalls of the samples :
Dimensiones {mm) - Dimansions {mm)

Numero de capas - ALmberof layars

3

CAPA No: 1

Laper number:

Material
Material

FIBROYESO

Espesor (mm)
Thickness {mm)

12,5 MM

Densidad (kg/m®) yfo Gramaje (kg/m=)
Density (hg/n?) andir Superficl density (kg md

1150

Color
Colbur

BLANCO

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

ASFERO

Orientabilidad (si(indicar posicion}/no)
Crisriabity fres (indicate postion o)

NG

CAPA No: 2

Layer number

Material
Material

XP3

Espesor (mm)
Thickness {mm)

40 M

Densidad (kg/m®) y/o Gramaje (kg/m®)
Dansiy gn®) andl Supadicial dansity kg/md

32

Color
Colpur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearanca

LISO

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)
Cripriabilty fires (ndcate postion) o)

NO

CAPA No: 3

Layer number

Material
Material

FIBROYESD

Espesor (mm)
Thickmess ()

12,5 ML

Densidad (kg/m?®) y/fo Gramaje (kg/m?)
Dansiy (ky/nf) andd Supadficial dansity kg/md)

1150

Color
Colbur

BLANCO

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearanca

ASPERO

Orientabilidad (si{indicar posicidn)/no)
Crientatiity (ves (ndicate positioniha)

NO

CAPA No;

Layer mimbar:

Material
Matarial

Espesor (mm)
Thickness {mm)

Densidad (kg/m?) yfo Gramaje (kg/m?)
Darrsiy gine) anal Suparficia dansity kg/md)

Color
Colpur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)
Crisriability {iras (indicata postion)ha)

CAPA No:

Laper number:

Material
Material

Espesor (mm)
Thickness {mmm)

Densidad (kg/m®) yfo Gramaje (kg/m=)
Deansity (hg/m?) andir Superficral density (kg md

Color
Colbur

Aspecto (ej, rugoso, liso, piel de naranja)
Appearance

Orientabilidad (si{indicar posicion)/no)

Crizntabiity (vas {indicate postion)ihe)

IPVO1001.RO1 (RED)

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio.
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Tipo de revestimiento (pintados, lacados o barnizados):

Coated panels (painted, lacqered, vamished):
Naturaleza del soporte
Substrate

Coaling natura {(namea}

Naturaleza del revestimiento (nombre)

Forma de aplicacion
Appling meathod

Mass thicknass by me of produict

Espesor de la masa por m? del producto

Numero de capas
Numbar of layers

Densidad (kg/m®) y/o gramaje (kg/m?)
Density (kgim®) andior Superficial dansiy (kg/m?)

Extracto seco
Diad axtract

6) IGNIFUGACION y METODO DE MONTAJE - /GMIFUGATION AND FIXING METHOD

(Cumplimentar lo mas completamente posible, en caso de no conocer alguno de los datos, indicarlos de la manera mas

aproximada posible)

(Filf i the mast completaly passible the cuastionary, in case that dan T kraw any of ihe datails, indicate it approximataly)

Ignifugacion (OPCIONAL) - lgrifugation (OPTIONAL)

Referencia comercial (nombre comercial del producto
de ignifugacion en caso de que lo posea)
Trads name {frade name of the ignifugation produet §its have}

% en peso (seco y humedo)
% weight {{ied and mostied)

superficialmente, etc.)

Método ¥ nimero de aplicaciones (en masa,

Appliad procediire and numbear of times negded 1o appily

Treatment durabifty (in monthis)

Duracidn del tratamiento (en meses)

Especificaciones de montaje (OBLIGATORIO )-Fixing especifications (COMPULSORY)
Sistema de fijacién (adherido, con tornilleria, superpuesto,

Lxposed adge {yasiio)

efc..) , o ATORNILLADO
Flung method Shick on, mechanical fxing, elc.}

Tipo de juntas (horizontales, verticales, ambas) AMBAS

Joints {hoifzomial vertical, both)

Borde expuesto (si/no) SI

Naturaleza del sustrato (fibrocemento, madera, acero, etc.)
Substrate (cafcium siicate, wood steel alc..)

CAMARA DE AIRE

Adhesivo Tipo:
Glug Type:

Referencia comercial:
Trada name:

Cantidad (indicar espesor, niimero
de aplicaciones, etc.)

Quantity (indicate thickness, number of
anplications, gic..)

Expasead surface fndicate i}

Cara expuesta (detallar cudl de las caras es la que se ensaya)

IGUALES

IEV01001.RG1 (RED)

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio.
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TECHNICAL DOCUMENTATION

Pagina 5de 5

7) CONDICION FINAL DE USO PREVISTA - FINAL USE CONDITION
PAREDES Y FORJADOS

8) CONDICIONES DE MANTENIMIENTO EN SU CONDICION DE USC PREVISTA
MAINTENANCE CONDITIONS INITS FINAL USE CONDITION

(Necesidad de lavados, algtin tipo de tratamiento, mantenimiento en general) - (Wasfing needs, offter freatments, general

maintenance}
Firmado por: .
Signed by: DIEGO RODRIGUEZ LOBATO
E Docurmento enviado electrénicamente.
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IPV01001.R01 (RED) 5de5

El presente Informe de Ensayo no debe reproducirse parcialmente sin la aprobacion por escrito del Laboratorio. Pagina 13 de 14



Anexo 2. AFITI

Fotografias 7S LICOF Informe de Ensayo n? 4051720

Fotografian21 Fotografian? 2
Vista completa del ala larga Detalle del borde lateral
de la muestra T4051A de la muestra T4051A

Fotografian?2 3 Fotografia n? 4
Detalle del borde lateral Detalle del borde lateral A\
de la muestra T4051B de la muestra T4051C &\VI

DOCUMENTO FIRMADO
DIGITALMENTE
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